controuersia de qua iudicium rectè fieri non potest, nisi
ad fontem verbi diuini redeamus, cui nulla præiudicare
potest humana authoritas. Constat etiam D. Lutherum,
quemadmodum ipse fatetur in lib. de capt. Babyl. op-
niōnem illam de corpore Christi substantialiter præsen-
te in qualibet particula panis Eucharistici hausisse ex la-
cunis Petri de Aliaco Cameracensis Cardinalis, quem
ceteri scholastici impanationis nomine acerrimè iam
olim taxarunt ac repudiarunt. Est autem puerilis planè
ignoratio Elenchi, cùm in propositione ista dicitur: San-
ctum esse à Filio Dei hanc consubstantiationem e modo ut
verba institutionis sonant: Accipite, comedite: Hoc est corpus
meum. Nequaquam enim hoc volunt verba institutio-
nis, Corpus Christi iungi pani substantialiter, sed illud tan-
tum docent, panem esse sacramentum corporis Christi.
Sic verbum visibile, atque adeò medium, in cuius vsu le-
gitimo, homini communicatur corpus, seu *renavia cor-*
poris Christi, ut Paulus exponit. Extant autem Dei bene-
ficio luculentæ refutationes figmenti illius de Consu-
bstantiatione, ut mirandum sit in tanta Euangelij luce re-
peri si ex doctoribus Ecclesiæ aliquos, qui audeant Deo &
Ecclesiæ illudere defensione huius dogmatis.

Negatur, *Corpora beatorum esse physica*, aut σφάλμα propos. 22.
est *psychica*, voce physica posita pro psychica: aut error
est rollere φύσιν, id est, proprietates naturales veri corpo-
ris in beatiss. Etiam si enim desinent viuere vita animali
indigente cibi, potus, somni, quietis: tamen essentiales
proprietates, quales sunt, finitum esse, & secundū mem-
brorum symmetriam circumscriptum dimensionibus
suis, nequaquam adimētur corporibus beatorum, vt o-
stendit exemplum transfigurationis Christi in monte,
et fulgor ille ingens gloriae & lucis Christi, minimè abo-
runtur.

leuit in Christo vel substantiam, vel proprietates effentiales, quæ corpus discernunt à spiritu. Eadem propositione declamatio est partim intempestiva, partim falsa, quod non sit querendum. Quale sit corpus humanum Filii Dei exaltatum in dextera gloria, virtutis & maiestatis Dei, circumscriptum vel incircumspectum. Consideret enim D. Ruilius vel hanc vnam Theodoreti sententiam: Corpus Dominicum surrexit quidem à corruptione & interitu alienum, & imparabile, & immortale, & diuina gloria glorificatum, & à celestibus adoratur potestatibus: Corpus enim est & habet quam prius habuit circumscriptionem.

Non possunt etiam admitti à pijs argumenta illa, quæ in eadem propositione 22. subiiciuntur his verbis: Ut curiosa & profana est argumentatio: Corpus Petri aut Pauli, in hac vita non potuit simul & semel esse in diuersis & pluribus locis: Ergo corpus Christi personaliter λόγω unitum, nulla ratione potest simul & semel adesse in diuersis locis: Ita non minus curiosa & profana hac est argumentatio: Corpus gloriosum Enoch & Eliae in cælo est alicubi ubiqnque est, non localiter, aut circumscriptum, quia spirituale iam corpus est, non capiens locum, sed alicubi est, eo modo ut angelis sunt alicubi, & pluribus in locis simul & semel esse nequit. Ergo corpus Christi unitum personaliter λόγω iam exaltatum supra omnes cælos in dextera maiestatis & virtutis Dei, ubiqnque in cælo est, vel certo loco circumscriptum est, vel eo modo est alicubi ut Angeli alicubi sunt, & impossibile est, id simul & semel pluribus in locis esse, & esse ibi, ubiqnque, Filius Dei λόγος est. Fatentur pijs omnes, corpus Christi hac excellentissima prærogativa antecellere corporibus aliorum hominum, quod unum illud est Filij Dei corpus, id est, quod personaliter Filio Dei λόγω unitum est. Sed in hac ipsa vniione quincagat quoque esse corpus Christi nostris corporibus, quoad substan-

Substantiam & proprietates corporis perpetuas, ex qua
būsetiam est, dimensionibus suis circumscriptum esse, at-
que ideo non omnia loca simul occupare, is omnibus
hæresibus fenestram aperit, quocunque modo tollenti-
bus veritatem corporis Christi, quales Manicheorum,
Marcionitarum & Eutychianorum fuerunt iam pri dem
damnatae blasphemiae.

Falsum est autem, quod in altero argumento tan-
quam concessum sibi sumit D. Rungius, quod corpus glo-
riosum Enoch aut Eliae in celo sit non localiter, aut circumscri-
ptum. Sic enim corpora glorificata non retinerent suas
dimensiones & membrorum ~~omnipotens~~. Falsum est & ~~ipi-~~
~~rituauit~~ corpora non capere locum, sed esse alicubi eo modo ut an-
geli sunt alicubi. Sic enim ipsa quoque substantia angeloi-
rum & corporum glorificatorum eadem futura esset, cō-
tra apertam Filij Deivocem, *Videte & palpate me, Spiritus*
carnem & ossa non habet, sicut videtis me habere. Videte ma-
nus meas & pedes meos.

Nec ad statum causæ pertinet, quod in consequen-
ti vtriusque argumenti ex contrario inferri videtur: Posse
aliquaratione corpus Christi simul & semel adesse in diuersis &
pluribus locis. Item, Non esse impossibile id simul & semel plu-
ribus in locis esse, & esse ibi, ubiunque Filius Dei $\lambda\circ\gamma$ est.
(quod non de persona sed de natura ipsa deitate Christi
Rungius intelligit:) Frustra enim queritur de eo, quod
diuina omnipotentia fieri aut non fieri posse videatur,
vbi non dum de eius voluntate constat. Nam, vt Tertul-
lianus recte dixit contra Praxeam: planè nihil Deo difficile:
sed si tam abruptè in præsumptionibus nostris hac sententia uta-
mur, quid quis de Deo confingere poterimus, quasi feceris, quia
facere potueris.

Repe..

Propof. 28.

Repetitur falsa illa assertio, quam & prima propoſitio habet: *In sacra Cœna Filij Dei cum pane corpus Domini manducant omnes Christiani digni & indigni. Digni edunt ore & fide ad vitam aeternam, indigni solo ore sine fide ad mortis iudicium.* Idem inculcat & confirmare molitur proposicio 31. *Verè etiam impij seu impænitentes in Ecclesia corpus Christi cum pane in Cœna Domini accipiunt & manducant, & sanguinem Christi cum vino bibunt.* Quia Paulus clare inquit: *Quicumque manducauerit panem hunc, & biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet igitur homo seipsum, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, quia non dijudicat corpus Domini.* Indignè manducantes rei fiunt illius, quod in digna manducatione violent. Paulus affimat indignè manducantes reos fieri corporis Domini. Ergò impij & impænitentes in Ecclesia, seu indignè Cœnam Domini manducantes, non panem solummodo, sed ipsum etiam corpus Domini cum pane manducant. Et veteres Ecclesia patres magnō consensu, uno ore affirmant, in usu Cœna Dominicā indigos ore sumere & manducare non modo panem & vinum, sed ipsum corpus & sanguinem Christi.

Quām est autem à fundamentis religionis Christianæ alienum, bona legata à Christo hæredibus suis, communionia facere infidelibus? qui certè inter hæredes Christi censerri non possunt. Non certè ad ex hæredatos, sed ad eos qui veri & legitimi hæredes sunt, pertinere possunt participatio substantiæ, meriti, & efficaciam Christi, quæ nunquā diuelli aut separari à se inuicem possunt. Quomodo igitur, qui sine omni timore Dei, sine fide, sine pia ~~tegumenta~~ piè viuendi, sacra synaxi vtuntur, participes atque ad eò ~~reparato~~ crunt corporis & sanguinis Christi, cum ~~impoe-~~

impoenitentia sua seipso ab omni hæreditate alienos reddant? Neque vero Apostolus dicit, indignè manducantes hunc panem, participes sed reos fieri corporis Christi. Neque dicit ore comedи corpus Domini ad iudicium mortis, sed, *qui de hoc pane & calice indignè manducat & bibit*, cum ait manducare & bibere sibi iudicium. Denique ne quidem de fidelibus ait, quod corpus Christi propriè loquendo ore accipient. Etsi enim unio sacramentalis est panis & corporis Christi, tamen panis propriè ore manducatur: In vsu autem huius legitimo à fidelibus etiam corpus Domini manducatur fide. Nunquam igitur panis & corpus pariter in os corporale vel dignè vel indignè manducatum ingeritur, sed ut res sunt distinctæ atque diuersæ panis & corpus: sic vnumquodque horum suo modo accipitur, quemadmodum & in Baptismo aliter aqua foris aspersa, aliter intus regeneratione spiritualis accipitur, & in ministerio verbi sonus quidem transiens aures ferit, virtus autem manens cordi seu mentis adhærescit, non quia verbum dicitur, sed quia creditur. Prorsus autem clumbis est hæc argumentatio: *Indigne manducantes rei sunt illius, quod indigna manducatione violant.* Paulus affirms indignè manducantes reos fieri corporis Domini. Ergo impj & impænitentes in Ecclesia, seu indignæ coenam Domini manducantes non panem solummodo, sed ipsum etiam corpus Domini cum pane manducant.

Argumentatio hæc ad quam figuram referri possit non video, quia minor terminus & in utraque præmissum & in conclusione ponitur. Hoc autem vult Rungius Impios vel indignè manducantes manducare ipsum corpus. Rationem ex Paulo affert hanc, quia sunt rei corporis. Sic igitur informandus syllogismus.

Quicunque fit reus corporis, fit etiam eius particeps,
vel ipsum corpus manducat.
Impij sunt rei corporis. Ergo, sunt particeps cor-
poris, vel manducant ipsum corpus.

Maior concedi prorsus nequit. Quis enim admit-
tat, eum qui paschalem agnum indignè manducauerit,
corporaliter etiā manducasse Christum, cuius ille typus
fuit? Ietsi verissimum est, abundantē sacramēto illo seutypo
Christi, id est agno paschali, reum factū esse Christipius,
quem per infidelitatem habuit ludibrio. Manducabat
Eua pomum prohibitum, & hac ipsa manducazione rea-
erat mādati diuini. Sed quis, sanorum hominum iudicia
metuens hinc inferre audeat, Euam manducasse man-
datum ipsum diuinum cuius rea facta est, seu quod man-
ducazione (non quidem mandati ipsius sed poni veti-
ti) violauit. Ita qui litteras solum vel legatum regium
contumelia afficit, reus hoc ipso fit lāsæ maiestatis, sed
non propterea ipsius regia maiestatis fit particeps. Aliud
est etiam apud Paulum non dījudicare corpus Domini, ali-
ud manducare. Indignè manducantes de hoc pane, ait,
sibi iudicium manducare, non quia ore manducent corpus
Domini sine fide, sed quia non dījudicent corpus Domi-
ni, id est, quia non magni aestimant oblatum in promis-
sione Euangelij, ac potius infidelitate sua aspernentur &
repudient.

Ad veteris autem Ecclesiæ scriptores quod attinet,
certissimum est figuratè eos loqui, (videlicet persacra-
mentalem loquendi consuetudinem corpori Christi
tribuentes quod propriè pani Eucharistico congruit:)
cùm impios dicunt corpus Christi ore accipere, nimirū
sicut idem corpus aiunt ex frugibus terræ confici, in cani-
stro gestari, manibus tractari & immolari, oculis cerni, in
frusta

frusta confingi, dentibus premi, dentes ei infigi, particulas in terram cadere. Item, sanguine Christi labra & lingua rubefieri. Nasquam autem in ullo probato scriptore, ostendi potest haec phrasis, quæ sine fronte ipsis affinitetur, quasi omnes magno consensu & uno ore affirmant, in usu cena impios ore sumere, non modo panem & vinum, sed ipsum corpus & sanguinem Domini. Proferatur vel unum testimonium, quod tale aliquid hoc modo dicat.

Legantur autem potius scripta ipsa patrum, de Eucharistia negotio, & clare perspicietur, patres dicere, ore edic corpore, sed visibiliter in sacramento, in mysterio, sacramentotenus: in ipsa autem veritate spiritualiter. Sacramentum enim corporis, id est, panis Eucharisticus, cum suo modo, non autem simpliciter, ἐχ ἀπλῶς ἀλλὰ καὶ sit corpus Domini, ore editur à pijs & impijs. Corpus vero ipsum Christi quæ est res signata, non ore sed fide accipitur à fidelibus. Sufficiat vnius Augustini testimonium de Ciuitate Dei lib. 21. ca. 25. Dicendum non est, cum comedere corpus Christi: scilicet ipsum corpus Domini propriè sic dictum:) qui in corpore non est Christi. Non isti ergo dicendi sunt manducare corpus Christi, qui nec in membris computandi sunt Christi. Ut enim alia taceam, non possunt esse membra Christi & membrum ereticis. Qui manducat carnem meam & bibit sanguinem meum, in me manet & ego in eo. Ostendit quid sit non SACRAMENTO TENVS sed REVERA comedere corpus Christi. Hoc est enim in Christo manere, ut in illo maneat & Christus. Hoc enim sic dixit tanquam diceret: Qui non in me manet, & in quo ego non maneo, non se dicat aut existimat manducare corpus meum, aut sanguinem meum bibere. Et rursus in sententijs Prosperi: Nam qui discordat à Christo, nec carnem eius edit, nec sanguinem eius bibit, et si tanta rei SACRAMENTUM quotidie ad iudicium sua præsumptionis

*indifferenter accipiat. Expressus etiam Augustinus de verb.
Apostoli serm. 2. dicit : Corpus & sanguinem Christi in sa-
cramento visibiliter sumi. In ipsa autem veritate Christum in
sua substantia spiritualiter manducari & bibi.*

Propos. 32. Recitatur commentum de triplici manducazione
in vsu coenæ Domini, quod nullum in sacris literis, nul-
lum in Patribus orthodoxis fundamētum habet. Nam
ut duo sunt in vsu coenæ legitimo: signum & res signata:
sic duplex tantum manducatio est: una sacramentalis
quæ propriè loquendo ad sacra symbola refertur, et si hæc
suo modo corpus & sanguis Christi nominantur: Altera
spiritualis, quæ est ipsius corporis & sanguinis Christi per
fidem perceptio. Illam verò tricipitem, partim ineptam
partim falsam distinctionem manducazione triplicis in
Eucharistia, primus ferè nostra ætate Ecclesijs obrudere
ausus est Chemnitius, quem mirari aliquis posset antefer-
ri à D. Rungio, præceptoris suo D. Philippo Melanchtho-
ni, aut potius orthodoxis scriptoribus omnibus, quos ve-
tus Ecclesia nunquam habuit. Videamus autem descri-
ptiones monstri illius tricipitis, quod à Chemnicio con-
fictum tueri conatur Rungius. Prima, inquit, manduca-
tio in Cœna est physica, qua in sacramento Cœna naturali modo
sumuntur, & digeruntur elementa panis & vini, sicut vescimur
cibis alijs. Hæc non congruit ad manducactionem corporis Christi:
id enim nec masticatur, nec digeritur, ut cibi alijs. Secunda
manducatio qua in vsu sacramenti fit, est sacramentalis, qua
cum pane & vino modo insensibili & incomprehensibili, ore ac-
cipitur, editur & habitur verum corpus & verus sanguis Christi.
Tertia manducatio, qua sit in Cœna Dominica, est spiritua-
lis, qua sit fide. Spiritualiter corpus Christi manducare, est Christum
fide amplecti, vitam ex ipso haurire, & omnia ipsius benefi-
cia sibi applicare. Hac manducatio corporis Christi solis digna-
jus pœ-

Seu pœnitentiam agentibus, competit. Fit autem à credentibus non modo in usu sacramento, sed etiam extra eius usum per auditum, meditationem & recordationem promissionis Euangeli⁹ de Christo. De qua spirituali manducazione carnis sua concio-natur Christus Iohan. 6.

Multa sunt in his descriptionibus, quæ à veritate aliena sunt. Etenim si ad manducazione modum, & obie-dum proprium respicias: non differunt secundum doctrinam veterum physica manducatio & sacramentalis. Sunt enim sacra symbola. (Non autem corpus & sanguis Christi propriè loquendo) quæ naturali modo sumuntur & digeruntur à pijs & impijs. Sed sacramentalem vocant veteres, non physicam, respectu causæ finalis, quia symbola non prophanum usum habent, sed ad mysticum seu sacrum usum destinata sunt, ut sint sacramenta corporis & sanguinis Christi. Nusquam autem sacramentalē manducazione referunt veteres ad ipsissimum Christi corpus propriè sic dictum: Nusquam modo insensibili & incomprehensibili eam fieri docent: Nusquam ore acipi, edī, & bibi verum corpus & verum sanguinem Christi, propriè & sine sacramentali figura loquendo, dicunt. Sed contrà potius sacramentum, (id est, signum externum gratiæ seu mysterium significans, seu rem terrenam, seu formam visibilem, seu panem Domini qui est corpus Christi non propriè sed sacramentaliter) expresse atque disertè aiunt carnaliter & visibiliter premi dentibus, manducari foris, visibiliter celebrati, modicū accipi, in corpus vadere. Rem verò sacramenti (id est, rem significantem atque in mysterio significatam, seu donum interiorius, seu rem coelestem, seu gratiam inuisibilem, seu panem Dominum, seu substantiam corporis ipsam, quæ non est figura sed veritas) spiritualiter, reuera, non tantum sa-

cramento fenus manducari à fidelibus, & manducari quidem intus & in corde, spiritualiter intelligi, animæ nostræ substanciali fulcire, non videris credi. Hæc in Patrum scriptis passim obvia esse nemo, qui vel primis labris illa degustare voluerit, negare potest. Et quia ex Augustino paulò antè dicta quædam recitaui: ex Chrysostomo nunc vnum atq; alterum subijcam, In Matt. hom. 82. inquit, *Ipsum (Christum in cœna) vides, ipsum rāgis, ipsum comedis.* Coniungit corporalem aspectum, tactum & cœsum corporis Christi. Non igitur sacramentalē aliquam manducationem inuisibilem ponit (:quæ Chemnicius in tricipitiella distinctione sua cōminiscitur:) sed sic intelligit editus corpus, sicut videtur & tangitur. Id vero nō de substanciali, sed de symbolo corporis accipi manifestissimum est.¹¹⁰³

In eadem homilia utitur his verbis. *Quos radios solares non debet exceedere manus illa, quæ hæc coronam pertractat, os quod igne impletur spiritualiter. Lingua quæ cruentatur hoc admirabili sanguine.* Et ibidem, *Christus non tantum se videlicet permittit à desiderantibus, sed & tangi & manducari & dentes carni sua infigi & desiderio sui omnes impleri.* Hæc sacramentaliter dicta esse quis non videt: aut vbi hæc inuisibilis & insensibilis ille manducationis modus, qui tamen oralis sit, ipsius corporis & sanguinis Christi? An non Augustinus disertè interpretatur has phrases sacramentales Ps. 98. cùm ait: *Sacramentum VISIBILITER celebrari.* Et in Iohan. tract. 26. cùm dicit: *Non manentes in Christo, & non manducantes spiritualiter eius carnem, carnaliter & visibiliter premere dentibus sacramentum corporis & sanguinis Christi.* Et quod antea quoq; recitaui serm. 2. de verbo Apostoli: *Corpus & sanguinē Christi, ait, in sacramento visibiliter sumi: in ipsa autem veritate, hoc est, in sua substanciali spiritualiter manducari & bibi.* Hæc euertant tricipitis illius

illius monstri defensores, priusquam nouum istum articulum fidei obrudant Ecclesiae de inuisibili esu carnis Christi, qui tamen non sit spiritualis, sed sacramentalis.

alia Atque de spirituali manducazione corporis, Ioh. 6. condonatur Christus, inquit Rungius, In sacramento vero cœna Christus & Paulus docent manducari, hoc est, ore accipi & edere non panem tantum, sed etiam ipsum corpus Christi. Est ergo in usu Cœna alia quadam manducatio corporis constituenda præter spiritualem. Non enim frustra instituta est actio cœna Domini. Respondeo: Vna & eadem est caro Christi, quæ fide manducatur siue extra usum ecclœ, siue in ipso usu coenæ. Sed in eo differunt concio capitilis 6. apud Iohannem, & institutio cœnæ: quod ad spiritualem manducactionem corporis Christi, quam fide fieri Christus docet Iohan. 6, accedit in cœnæ institutione ceremonia externa, quæ est sacramentalis, oralis, visibilis, palpabilis manducatio corporis & sanguinis Christi, id est, sacramentorum, quæ secundum quendam modum, ut Augustinus loquitur, sunt corpus & sanguis Domini. Hæc sacramentalis, hoc est, ceremonialis & externa manducatio confirmat fidem in credentibus, eamque excitat & auget, ut in usu signorum visibilium magis magisq; corpus & sanguinem Domini eiusque meritum seu efficaciam sibi applicet. & suauiter Christo ipso etiam secundum carnem eius fruatur. Quæ causa est, cur veteres concionem capitilis 6. in Iohan. Perpetuò coniunixerint cum doctrina de Cœna. Nam in illa dixerunt doctrinam ipsam mysteriorū, (id est, rem signatam, eiusque verum usum:) in hac vero institutionem mysteriorum, (id est, ceremoniam externam, qua fides deducitur ad esum carnis & sanguinis Christi) traditam esse.

IIII.

Contradictiones Rungiana.

SED videamus iam & contradictionum exempla, quae in propositionibus istis occurruunt: quibus utinam moueat Rungius, ut de re tota accuratius cogite, cum verum vero consonet: Falsitas autem neque secum ipsa, neque cum veritate consentiat.

Propos. 1. Dicitur, Christum dare sub pane sacro iuxta INSTITUTIONEM SVAM usurpato & sumto OMNIBVS vescen-
tibus dignis & indignis corpus suum verum. Et indignos no-
minat propositio 30, eos quoque qui prorsus sunt impenitentes &
Epicurei, sine ulla ad Deum conuersione.

Hæc conciliet nobis D. Rungius, & ostendat, quo modo impenitentes panem Eucharisticū iuxta institutionem Christi usurpent. Nam institutio Christi, mandatum certi generis, & promissionē complebitur. Mandati una pars est, Accipite, comedite: Bibite ex hoc omnes. Id cum ad externam ceremoniam pertineat, id est, ad sumptionem panis & calicis Eucharistici, vt series contextus euidentissimè conuincit, pij sanè & impij pariter hoc facere possunt, quicunque sunt in externo cœtu Ecclesiaz. Altera pars mandati est: Hoc facite ad mei commemorationem. Hæc verò tūm timorem Dei, tūm fidem in Christum seuerissimè postulat, à qua alieni certè sunt impenitentes. Quomodo igitur institutionem cœnæ seruāt? Porrò promissio est, Hoc est corpus meum quod provobis traditur: Hic calix est nouum testamentum in meo sanguine, qui provobis effunditur in remissionem peccatorum. Hæc quoque promissio fidem requirit, Sunt enim correlativa: promissio gratia & fides.

At illi

At si impenitentes absque vera fide sunt, quid ad ipsos
promissio? Quomodo igitur iuxta institutionem Christi
panem Eucharisticum sumunt?

Recte dicitur, *In missa illa Papæ non esse corpus aut sanguinem Christi, quia non retineatur institutio Christi.* Quomodo igitur impij habebunt corporis & sanguinis Christi, cum institutionem Christi non retineant? hoc est, cum mandationem panis Eucharistici neque ad eum finem referant, ad quem instituta est, videlicet ad recordationem mortis Christi, non profanam & Ethnicam, sed fidem, & que piorum propria est, & cum fide prorsus careant, qua donum illud corporis & sanguinis Christi, eiusque meritum & efficaciam accipere, sibique applicare debebant. Conciliet etiam D. Rungius Domini Lutheri locum cum his suis verbis: quibus negat (& recte quidem:) in Missa Papæ non esse corpus & sanguinem Christi. Nam Lutherus longè aliter scribit Tom. 12. Germ. VV. fol. 265. So bekenne ich nun abermal hiemit vor Gott vnd alser Welt / das ich glaube vnd nicht zweiffel / will auch mit meines lieben HErrn Jesu Christi hilfse vnd gnade bis an jenen tag drauff bleiben / das weman nach Christi Ordnung Mess helt / es sey bey vns Lutherischcn oder im Bapstumb / oder in Græcia oder in India / wans auch gleich allein die eine Gestalt / das doch vnrecht vnd mishbraucht ist / wie es im Bapstumb geschicht vmb die Ostern / vnd sonst im Jahr / wann sie die Leute berichten / so sey daselbs unter der gestalt des Brots der warhaftie Leib Christi / für vns am Kreuz gegeben. Et rursus fol. eodem. 6. Die Papisten wo sie die Ordnung Christi halten / haben warhaftig im Sacrament den rechten und warhaftigen Leib Christi / ists einerlen gestalt / so ists der Leib Christi / ists beider gestalt / so ists beide / Leib und Blut / nach laut vnd ordnung der wort Christi / Wann sie

aber nun Conuersezt die Ordnung Christi verkauffen schencken/misbrauchen/ oder unwirdiglich geben vnd nemen/das gibt noch nimpt dem Sacrament nichts/Gott bleibt Gott/auch in der Hellen/ Christus bleibt from/ auch vnter seinen creuzigern.

Quod si agnoscit D. Rungius Lutherum à semetipso atque à veritate discrepare in istis: cogitet in ceteris etiam, quæ feroore contentionis durius à Luthero scripta sunt, non ex personæ autoritate iudicanda esse, sed ex alijs ne jure certioribus.

Propos. 8. Sub finem dicitur. *Panem Cœnæ esse verum corpus Christi: Et nihilominus manere & esse verum panem qui substantiam suam non amittat.* Si manet panis verus, ergo, non substantialiter est verum corpus Christi, sed tantum sacramentaliter. Quod si sacramentaliter, non igitur propriè & secundum literam intelligenda est hæc propositio: Hoc, id est, panis quem frangimus, est corpus Christi. Quare & in sequenti propositione 9. contradicunt hæc sibi inuicem: quod Papistæ (:& rectè quidem:) taxantur, quia substantiam panis & vini in Eucharistia remanere negent: Et quod tamen mox sacramentarij (: Sic enim propositio ista loquitur:) accusantur: quia panem Cœnæ Domini dicant esse panem, & manere panem, vinum esse vinum, & manere vinum. Nam quæ postea adduntur, quasi negent simpliciter præsentiam corporis Christi in Coena, ad calumnias pertinent, de quibus pauci post dicendum erit.

Propos. 10. Reijcitur localis inclusio corporis Christi in panem, vñà cum durabili alligatione extra usum à Christo institutum; quorum utrumque etiam Formula Concordia, anno 36' constituta reijcit. At localis inclusio illam ipsam opinionem continet, quam hic tuctus D. Rungius de Con-

de Consuſtatione, eamq; ſie deſcribit, quod ſciliſet due diuerſiſimæ ſubſtantia, altera panis, altera corporis Christi in Euchariftia in uno ſubiecto vniāntur & coniungantur, & paulo antē nominat ſubſtantialē preeſentiam corporis Christi cum pane ſacro. Quomodo igitur verè ac ſeriō reiſci abeo potest localis inclusio, retenta hac consuſtatione, quam ſcholastici coēxiftantiam corporis Christi ad locum panis nominant? Aut enim hæc ipſa coēxiftatiare iſcienda eft, aut verbis magis, quām reiſpa reiſcitur localis inclusio.

Dicitur. Lutherum affirmaſſe: *Sacramentarios* (: quos Propeſ. 18^a ſi nominat:) in ſacramento Cœna nihil niſi panem & vinum habere. Id verò conciliet D. Rungius, cum eo, quod ipſe in hac diſputatione afferit, etiam impios & omniſide caren-tes participare verum corpus & ſanguinem Christi. An enim eos qui tales ſunt, ſeruare ac non potius peruertere in-ſtitutionem Chriſti dicemus? Conciliet autem hoc & cum alijs D. Lutheri dicitis, in quibus affirmat, ſa-cramentorum efficaciam non pendere ex dignitate, aut ſide adminiſtrantis, aut uttentium.

Rectè dicitur: *Manducaſione corporis Christi nos ef-Propof. 14^a fici membra Christi, os de obſibus, carnem de carne ipſius, & fieri unum cum Christo, non ſola uione ſpirituali, ſed etiam ſecun-dum carnem participatione naturali, ut reali communicatione corporis & ſanguinis Christi corda & anima viuificantur, & corpora credentium, conſeruentur ad immortalitatem incorru-pibiliſ vita & gloria. Atqui hæc ipſa effecta nequaquam tribui poſſunt infidelibus. Quomodo igitur manduca-tio corporis Christi propriè loquendo assignari potest in-fidelibus? Nam ſi manducaſio Christi, quaꝝ fit in Cœna, eſt arctiſſima copulatio cum Christo, qua reddimur ei suorum, & viuificantur ad vitam æternam: ſequitur, aut*

etiam infideles ei hoc modo copulari seu vñiri, aut vñionem hanc non fieri mandatione orali, quæ sine fidei-delibus & infidelibus communis sit.

Propos. 17. Dicitur, *Præsentiam corporis & sanguinis Christi in usum Cœna non esse localem neque physicam*: & tamen defendit ut in hactena disputatione præsentia corporis Christi ad locum physicum panis, quæ est ipsa localis inclusio. Additur *Præsentiam corporis in Cœna supernaturalem esse & incomprehensibilem*: & tamen erroris damnatur præsentia quæ est fidei, quæ etsi citra vllam locorum mutationem fiat, neque corpus Christi substantialiter ad locum panis fit, tamen vera est præsentia, nisi fidem esse verum atque viuificum motum negaueris, cui omnia in verbo promissionis sint præsentia.

In eadem propositione sic describitur præsentia corporis Christi in Cœna, *quod manducantes accipiant corpus & sanguinem Christi*. In hoc si perseveraret disputatio, facilis ad Concordiam via pateret. Sic enim concideret quæstio illa de præsentia substantiali corporis ad locum panis, qua non tam, quomodo homini credenti, quam quomodo symbolo externo vniatur substantia corporis Christi, præpostorè queritur. Quis autem non videt, quam de hoc potius queri oporteat, quomodo nobiscum se Christus vniat, quam quomodo substantialiter se pani iungat. Non enim certè propter panem, sed propter hominem adest in Coena: & homini quidem vniatur substantialiter secundum carnem, non autem pani ita iungitur, vt ferrum & ignis iunguntur in ferro ignito, aut vt potus est in vase. His enim verbis D. Philippus in Epistola ad Vitum Theodorum, substantialiē illam præsentiam corporis Christi ad locū panis describit, vt quam sit à vero usu doctrinæ de Cœna aliena, ostendat:

Sunt

Sunt & hæc contraria, quòd propositio ista, *corpus & sanguinem Christi modo insensibili & supernaturali edi et bibi*
ant, sic ut secundum carnem Christo vniamur, & Christus in nobis sit etiam corpore suo, & nos in ipso. Et quod alibi tamen
 hæc disputatio afferit, *Corpus & sanguinem Christi ore corporis, & ab impijs quoque qui fide carent, accipi.* An verò quod
 ore corporali editur, id modo insensibili & supernatura-
 li editur & bibitur? An impij quoque per manducatio-
 nem oralem Christo secundum carnem vniuntur, vt
 Christus in ipsis, & ipsi in Christo sint?

Quinque argumenta recitantur, quibus tanquam *Propos. 18.*
 fundamento nitatur doctrina de præsentia & manduca-
 tione corporis Christi in vsu Cœnæ. Primo claris verbis
 Christi Filij Dei, quibus sacramentū Cœna instituitur, *Accipite,*
comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Secun-
dò: veritate Filij Dei, qui non est prestigiator in verbis suis, sed
verè dat & praefat, quod verbo suo promittit. Matth. 24. Cœ-
lum & terra transibunt, verba mea non transibunt. Tertiò:
Omnipotentia Christi Filij Dei quod qui dicit potens est & fa-
cere. Quartò: benigna voluntate Filij Dei, quod carne & san-
guine suo in sacra Cœna certò adesse uult propter nos, quam suam
voluntatem expresso verbo declarauit. Quinto: Maiestate
Christi Filij hominis exaltati in dextera virtutis Dei, ubi sedet
frater noster, cum Deo Patre regnans pari maiestate & gloria.

Atqui hæc argumenta, si ad eam sententiam accom-
 modantur, quòd in legitimo vsu Cœnæ fiamus partici-
 pes corporis & sanguinis Christi, nihil habent controuer-
 sia. Talem enim manductionem & præsentiam quæ ad
 corporis Christi nobiscum refertur, nemo pio-
 rum negat. Quòd si modus talis præsentia inferatur, qui
 sit coëxistentia corporis ad locum panis, aut modus talis
 inde colligatur, quo ipsissima substantia corporis Christi

in os corporale ingrediatur, piorum simul & impiorum: nihil profus virium, nihil roboris aut neruorum ad has fallas imaginationes confirmandas habet argumēta illa. Quod cum intelligeret D. Rungius, nuda recitatione argumentorum fumos vendere lectori imperito maluit, quād ex pressa applicatione illorum ad certam conclusionem, infirmitatem disputationis suæ perdere.

Liceat autem mihi bona cum pace D. Ruagii appendicem illam quinti argumenti in ipsum retorquere. Fateretur, Christum in summa humiliatione sua instituisse Cœnam, in qua discipulis dederit corpus suum cum pane manducandum. Atquidem ait, multò magis nunc ad dexteram Dei exaltatum præstare posse. Cogitet ergo, quomodo ubiquistarū illud dogma sibi cōstet, qui Christum ad dexteram Dei collocatum esse aiunt statim in incarnatione? Cogitet etiam quorsum opus sit disputatio-
nibus de omniprésentia carnis Christi in doctrina de Cœna? Non certè aliam habemus Cœnam, neque vel plus vel minus in legitimo usu Cœna nobis offertur, quam discipulis in prima illa Cœna offerebatur. Neque etiam alio modo nobis, quād discipulis offertur, videlicet in verbo promissionis, quod fide accipi oportet. Cur igitur intempestiuè miscet doctrinæ de Cœna argumentum, de maiestate hominis Christi exaltati in dextera virtutis Dei, sub cuius pallio ubiquitatem carnis Christi velare ac tegere conatur?

Repetit postea præsentiam Christi cum corpore & san-
guine suo in Cœna sacra non esse physicam nec localem, sed voluntariam & supernaturalem, qua si at arcane modo soli Deo cogni-
to. De quo quia antea aliquoties dictum est: contentus
nunc ero recitatione sententiæ D. Philippi, quam non in-
anum

animi cauillationum præstigijs, non fastu aut superciliositate insolenti, sed firmis & veris rationibus refutet D. Rungius, si ab ea dissentendum sibi esse putet. *Sacmenta,* (inquit in Epistola ad Vitum Theodorum) *pacta sunt, ut rebus sumis adsit aliud.* Tu quod disputas de unione hypostatica aut σωματικῇ, primū in vocabulo erras. Hypostatica vocatur personalis unio, qualis sola est diuina & humana natura in Christo. Talem unionem τὸ ἄρτον καὶ σῶματόν, sed realem, ut est ferri & ignis in igne ferro. Viciunt enim qualicunque similitudine. Seu ut est vasis & potus. Ego vero etiā, ut dixi, realem pono, tamen non pono inclusionem seu ferruminationem, sed sacramentalem, hoc est, ut signis positis adgit Christus verè efficax. Quid requiri amplius? Et hoc decurrentum est tandem, nisi defendas illud quod nonnulli iam dicunt, separatim tradi corpus & sanguinem. Id quoque nouum est, ac ne Papistis placitum. Error secundus est, ut dicitur, *Multas questiones parit illa physica coniunctio.* An separatim, an sint inclusæ partes, quando adsint? An extra usum? Horum nihil legitur apud veteres. Ne ego, mihi vite, inucham has disputationes in Ecclesiam, eoque tam parcè dixi in locis de hoc negotio, ut à questionibus illis iuuentutem abducerem. Habes in summa & natyro exiūs quid sentiam. Sed utinam iusta liberatio de tota re aliquando haberetur, remotis aliquantisper affectibus καὶ τῷ οὐρανῷ duobus Tyrannis sauisimis. Si tibi hac simplici response non satisficerō, expectabo à te longiorēm disputationem. Ego hoc modo & religiosè, καὶ εὐayῶς, & verecundè de symbolis me loqui existimo, & proximè ad veterum sententiam accedere.

Dicitur,

propof. 19.

Dicitur, Christus sedere ad dexteram Patris IN C. O. E. LESTIBVS. Et quidem corpore suo. Id cum scripturæ testimonijs congruit. Et quod Paulus alicubi in cœlestibus nominat, id & ipso & Apostoli cæteri sæpè etiam cum altera illa forma loquendi permutant, in cœlo, videlicet, quò Christus ascendit suo corpore, postquam ex his terris sursum sublatus est. Quomodo ergo vt homo, seu corpore suo, implere omnia loca, in cœlo & terra simul & cœmel dici potest, quod & in eadem propositione obscurius, & alibi apertius hæc disputatio afferit: Si enim in cœlo sedet ad dexteram Dei, quomodo terram aut infernum corpore suo nunc implet? Nam substantiam corporis Christi tām latè patere, quām dexteram virtutis Dei, ne ipse quidem (vt opinor) Rungius concedet.

Quod autem in sequenti propositione dicitur, Cœlum ubi iam Christus est non esse accipendum de uno certo loco, in quo corpore suo circumscriptus sedeat: Id tūm demum persuadebit nobis D. Rungius, cūm cœlum & terram & infernum, unum eundemque locum esse ex scripturis probauerit, quod ubiquistæ qui cœlum ubique esse volunt, ostendere hastenus non potuerunt. Neque vero ~~ad~~ ^{sd 197} Q̄y corporis Christi negare possumus, quantumvis in cœlo, quod sursum est extra hunc mundum visibilem, Christum suo corpore sine vlla alligatione ad unum eundemque cœli locum, libertimè versari atq; regnare sponte nostra concedimus.

Confusio est etiam articulorum fidei, cūm in eadem propositione subjicitur, Christum per ascensionem ad cœlos secundum humanam suam naturam assumtam in Deum, cœli, & terra & omnium creaturarum Dominum factum esse;

Aliud est enim ascensio ad cœlos, quæ, vt apud Th. Odoretum rectè dicitur, ~~per missam rationem~~, id est, mutationem

dem loci significat: Aliud verò est dominium, quod ad gloriam Christi pertinet, quæ manifestè nunc declaratur in conspectu Dei, & beatorum Angelorum & hominum, sessione Christi ad dexteram Patris, ad quam post ascensionem ad cœlos collocatus est.

Puerilis est etiam cauillatio de loco Actor. 3. *Christum cœlo capi oportet*: cùm inde nescio quam captiuitatem Christi in cœlo infert D. Rungius, quem græcæ ac latine lingue proprietatem decebat accuratius considerare, quām calumnijs à Flacianorum grege mutuatis deprivare, quæ rectè dicta, intelligi dextrè poterant.

Non significat capi idem semper, quod captiuari, sed græca vox δέξασθαι, & latinum vocabulum capi hoc loco idem significat quod accipi, recipi, suscipi, excipi. Ergo cœlo capi, idem est quod cœlo suscipi, Ut D. Lutherus conuertit in latina noui Testamenti versione VVitebergæ ante permultos annos edita, quem nemo vñquam propterea reprehendere ausus est. Nec in alium certè quām in D. Rungium ipsum congruit temeritatis reprehensio, cùm dissimulato Philippi nomine, & mutantibus verbis ipsius, sub finem eiusdem propositionis subiungit: *Nullum extat scriptura & testimonium, quod dicat Christi corpus exaltatum in dextera Dei, cœlo captum, vel locatione physica, ubi cunque sit, certo cœli loco circumscriptum esse. Temerarium omne est, quod profertur de eo eloquium.* At Philippi verba integrè recitare, & articulum de ascensione Christi ad cœlos expungere ex symbolo Apostolico, aut negare saltem prius debuerat, quod ullum scripturæ testimoniū hic articulus habeat: quām temerarium auderet nominare omne quod de eo profertur eloquium. D. Philippi verba sunt: *In symbolo intelligatur dictum de ascensione ut sonata litera & de corpore & de corporali locatione. Ascendit sc̄a-*

licet corporali & physica locatione, in cælum, id est, in locum
cælestem, ubicunque est. Quia hic non sunt fingenda allego-
ria. Ascensio fuit visibilis & corporalis, & semper ita fer-
pist tota antiquitas, Christum corporalis locatione in aliquo loco
esse, ubicunque vult. Et ascensio corporalis facta est sursum.
Idem Paulus locum nominat sursum. Hæc autem contrarijs
scripturæ testimonijs expugnet atque euertat D. Run-
gius, aut temerarium esse fateatur, quod negare audet,
quæ articulo symboli docentur, atque indubitate cre-
duntur ab omnibus rectè sentientibus in Ecclesia omniū
temporum. Desinat etiam corporalem locationem de-
prauare hac calumnia, qua ad loci vnius in cœlo circum-
scriptionem detorquere videtur, quæ de circumscriptio-
ne, id est, de dimensionibus corporis Christi à D. Phi-
lippo dicta sunt, aut saltem ad puerilia Dialecticę præce-
pta redeat, in quibus discrimen inter prædicamentum
quantitatis & vbi traditur, vnde intelligere poterit circu-
scriptionem corporis, seu dimensiones differre à certi in
cœlo loci circumscriptione, seu alligatione corporis
Christi ad certum cœli locum, quam quidem Christo mi-
nimè tribui vel illa clausula monere eum debebat, scilicet,
*Corpus Christi, V B I C V N Q V E S I T, in aliquo loco esse se-
cundum veri corporis modum.*

Propos. 21.

In disputationem de vniuersali omniprésentia Chri-
sti secundum humanitatem ingressus D. Rungius mitti-
cis gyris atq[ue] anfractibus ubiquitarium dogma siuofian-
guis instar occultare & per contrarias assertiones tueri
atque defendere conatur. De vniuersali, inquit, omni-
présentia Christi, quæ etiam secundum humanā suam naturam
cum Deitate sit in omnibus locis & creaturis, in folijs arborum,
& alijs, et si nihil attinet disputare, quod salus nostra ab ea, non
pendet, & mysterium hoc conspiciemus in vita altera, vbi Chri-
stum

Bum videbimus sicut est; attamen fatendum & docendum est
in Ecclesia aduersus Diabolum, Christum non modo esse verum
hominem, habentem etiam in gloria verum corpus, ossa & san-
guinem: sed insuper esse unione inseparabili Deum & homi-
nem, & quidem hominem assumptum in Deum, sedentem in de-
xtra virtutis Dei. Nullibi igitur Filius Dei λόγος esse aut co-
gitari potest aut debet, ubi non habeat secum personaliter as-
sumtam humanam suam naturam. Quomodo verò Christus
Deus & homo sit, & quomodo ubiunque λόγος est, ibi in uni-
tate personae cum ipso sit homo ex Maria assumptus, id nullius ho-
minis cogitatione aut sapientia peruestigari aut comprehendipot-
est. Valeat hic illud Exod. 3. & Ios. 5. Solue calceos pedum tuo-
rum, mysterium hoc sanctum & incomprehensibile est. Disca-
mus igitur Spiritu captiuare intellectum rationis in obsequium
Christi. Hæc plena sunt ambiguis locutionibus, quem-
admodum præstigiatorum instar perpetuò vbiquistæ lu-
dere solent ambiguitatibus. Ideò suprà quatenus ea con-
cedi à nobis possint ostendimus, videlicet non de natura
humana ipsa eiusque substantia in se considerata, sed de
persona Christi, quæ non diuellitur, etiamsi singularum
naturatum proprietates retineantur, hoc est, etiamsi λό-
γος Deitate sua vbique sit in omnibus & extra omnia, ca-
ro verò ita sit in loco, ut simul non sit extra illum locum.
Nunc verò contradictiones tantum monstrabo, cùm D.
Rungium constet, quantumuis concretis vocibus vta-
tur, tamen humanitatem ipsam, seu carnem Christi o-
mnipresentem statuere cum Diuinitate.

Ait ergò, de omnipresens uniuersali humana natura
Christi in omnibus locis & creaturis, in folijs arborum & alijs
nihil opus esse in hac vita disputare. At vbiquistæ quorum
sententiam ipse retinet, articulum fidei statuunt ex vbi-
quitate carnis Christi.

Ait, (*salutem nostram non pendere ab omnipresentis illa humanae naturae.*) Cur ergo ipse & ubi quis est ceteri cœlum terræ miscent, & Ecclesiam tantis turbarum fluctibus orbruere conantur propter hoc dogma ubiquitatis?

Ait (*mysterium hoc conspectum iri à nobis in vita altera ubi Christum videbimus sicut est*) At non aliud corpore suo videbimus Christum, quam à resurrectione (postquam in gloriam suam ingressus erat) discipulis se ostendit corpore circumscripto, & dimensionibus suis finito iuxta angelicam illam vocem: *Hic Iesus, qui assumptus est à vobis, redibit, sicut vidistis eum ascendentem.* Tunc ergo iniquitatis mysterium fuisse conspiciemus, quicquid nunc de ubiquitate carnis Christi singunt ubiquitarii.

Ait (*fatendum & docendum esse in Ecclesia aduersus dialulum, Christum esse unione inseparabilem Deum & hominem, & quidem hominem assumptum in Deum sedentem in dextera virtutis Dei.* Atqui hæc fateri & docere possumus citra sanguinem ubiquitatis, quæ potius euertit unionem personalem, & veritatem carnis humanæ aboleat.

Sentit (*nullibi λόγοι esse ubi non sit humanitas Christi.*) Eratne ergo vna cum λόγῳ in cœlis, & in creaturis omnibus humanitas Christi, cum adhuc erat in utero matris, aut cum postea in præsepi iacebat in uolutus fasciolis, aut in Nazareth educabatur, aut in templo Hierosolymis docebat, aut cum in Iudeam nondum ascenderat in oriente Lazaro, aut cum in cruce postea pendebat, & in sepulchro iacebat sub lapide reconditus, aut cum post resurrectionem non amplius erat in sepulchro, nec dum tamen in cœlos ascenderat, & discipulos præcedebat in Galilæam? Hæc si ex scripturis probari non possunt, non indignè ferat D. Rungius, quod unionem personalem in ubiquitate corporis Christi cōsistere negamus. Nam & tunc Christus vere

verè erat Deus & homo, & persona vna, cùm Ccenam instituebat, cùm in infimo humilationis statu erat, neque cùm tollebatur circumscriptio corporis sic in uno loco versantis, vt simul & semel eiusdem corporis substantia alibi non esset.

²⁰⁹ Postremò ait, *mysterium hoc sanctum & incomprehensibile esse*. Id devinione personali fatemur. De vbi quitate verò si intelligi vult, cur antea dixit ab ea non pendere salutem nostram? Et hanc si mysterium esse putat, cur non cogitat rō dī prius ex sacris literis demonstrandum esse? Illa enim pro mysterijs tantūm seu articulis fidei habenda sunt, de quibus testimonium scripturarē extat, quod ita vel facta sint, vel adhuc perdurent: etiam si rō dī, id est, causæ & modus & circumstantiæ omnes acie mentis humanæ perspici non possunt. At de vbi quitate temerarium est omne quod profertur ab Vbi quistis eloquium.

²¹⁰ Negat Diuinitati competere ascensionem aut descendēnem. Quod verum est si de mutatione locorum intelligatur, quæ non eadit in diuinitatem cuius essentia ut potest imensa atque infinita omnia simul replet. Inde verò falso infert locum Pauli: *Qui descendit idem ille est qui ascendit supra omnes caelos, ut implaret omnia*, de humana natura Christi descendente & ascendentē intelligendum est. Quid enim? Annon Rungius ipse mox satetur, descendisse Christum, cùm factus homo propter nos exinanivit seipsum accepit a forma serui, cùm in forma Dei esset. Hæc verò exinanitio, an de humana natura intelligi potest? An humanitas in forma Dei fuit, antequam quicquam esset? Et an forma serui ipsa accepit, quæ non nisi forma serui fuit, ab initio ortus sui, donec tandem consummato opere redemtionis glorificata fuit?

Propos. 26.

Magnopere excedens. *Calumpia est, inquis*
non ab humano ingenio, sed ab ipso Diabolo patre menda yorti
vociferari, impletionem illam omnium, de qua Paulus lo-
quitur, fieri per diffusionem, expansionem, seu coextensi-
nem humanae naturae CHRISTICUM diuinitate, sicut ne-
bula diffusa omnem implet aerem. Nam & ipsa Diuinitas
replens celum & terram, tali modo non extenditur. Improbè
igitur faciunt Sacramentary, quod prodigiosam illam ubiqui-
tatem, seu omnipresentiam carnis CHRISTI coextensis
cum Diuinitate Ecclesie nostris imputant. At si libros co-
rum, quos Sacramentarios ipse nominat, inspicere ac
considerare vellet D. Rungius (: quod facere profecto i-
pium decebat, priusquam in eos tam atrociter inuecti-
retur:) reperiret sane fallaciam a se committi a dicto
secundum quid ad dictum simpliciter, cum diffusione
nem humanae naturae ubiquistis obijci quiritatut. Nam
illi, quos conuijjs suis impetrere satis habet Rungius,
cum argumenta ipsorum nusquam refutet, ex hypothesi
haec tria inferunt, videlicet, posita ubiquitate carnis
CHRISTI sequi aut diffusionem seu expansionem cor-
poris CHRISTI: aut multiplicationem plurium cor-
porum, aut mutationem in naturam spiritualem, infini-
tam. Haec iam olim ab Augustino & cæteris Patribus ob-
iecta sunt hæreticis, quæ si non legit D. Rungius, saltem
ad hoc dictum Augustini aduertat. Non aliunda quam
ex celo, quod ascendit, venturus est Christus, & sic quidem
venturus est, quemadmodum visus est ire in celum, id est, in
eadem carnis forma atque substantia: Cui profecto immor-
talitatem dedit, naturam non abstulit. Secundum hanc for-
mam non est putandus ubique DIFFUSVS. Cauendum est, au-
tim, ne ita diuinitatem astruamus, ut veritatem corporis au-
feramus. Vtitur Synodus Toletana & EXTENDENTE
VOCAB.

Vocabulo. Idque cum negat humanitati Christi tribui posse, simul negat ubiquitatem carni Christi competere. Nec de vocibus lis est cum ubiquitarijs, de re potius controvertitur: An videlicet simul & semel ubique esse, Divinitati Christi tribuendum sit, an humanitati ipsius? Ubiquis humanitatem ipsam ubique esse volunt, quia cum Divinitate unitate sit. Orthodoxi cum Augustino dicunt: Non esse consequens, ut quod in Deo est, ita sit ubique ut Deus. Nam & de nobis veracissima scriptura dicit: In illo vivimus, sumus & mouemur: Nec tamen similis ille ubiq; sumus. Sed aliter homo ille in Deo, quem admodum aliter & Deus ille in homine, proprio quodam & singulari modo. Una est persona Deus & homo, & ut similitudine est Christus Iesus ubique per id quod Deus est, In celo autem per id quod homo est.

Blasphemiam esse dicit atroci pæna ciuili dignam, qua-
rere. *An Corpus Christi in Cæna Domini cum pane sumum* Propos. 32.
descendat in ventrem. At meminisse debebat hanc quæ-
siōnem ab his, cum quibus ipse consubstantiationem
descendit, ad D. Philippum in colloquio VVormaciensi
missam esse. Qnòd si blasphemam hanc vocem esse se-
riō agnoscit, cur ORALE manducationem tuetur,
qua propriè loquendo, hæc omnia necessariò cōsequun-
tūr, atque labiorum & dentium, masticatio linguae,
deglutitio, digestio? Cur propriam significationem
edendi retinet de ipso corpore Christi, si quæ ad naturam
edendi pertinent, vltro repudiare cogitur? Certè Patres
corpus & sanguinem Christi, non solùm ore sumi, sed
etiam iacere in mensa, tractari manibus, frangi, per
fragmenta distribui, dentibus attiri, nutrire & augere no-
stra corpora, ora & linguas rubere Christi sanguine di-
xerunt. Sed haec sacramentaliter intelligunt, id est, respe-
ctu

et us symbolorum, nō autem propriè de ipsa corporis substantia. At D. Rungius oralem quidem & sacramentalē mādicationem paulò pōst cōiungit tanquam æquipollentia, & Oralis, inquit, vel sacramentalis manducatio dignis & indignis, pijs & impijs in Ecclesia communis est. Verum longè aliter hanc quām veteres definit, quād scitice sit cum pane & vino modo insensibili & incomprehensibili orbe accipi, edi & bibi, verum corpus & verum sanguinem Christi. Vult substantiale illam & oralem manducationem non ad symbola, sed ad substantiam ipsum corporis & sanguinis Christi referre. Et modum singit insensibilem & incomprehensibilem comeditionis & bibitionis, quæ tamen oralis sit. Curigitur non per eundem insensibilem modum saluat etiam illa, quæ manducantur? Sin intelligit absurdum esse dicere, corpus Christi descendere in ventriculum, quantumuis hoc fuso pingatur: fieri hoc insensibili & incomprehensibili modo, cur non illud orale etiam, quod per modum insensibilem & incomprehensibilem frustrà excusat, absurdum esse agnoscit, si in propria significatione retineatur, de ipso Christi corpore & sanguine? Et quidā veterum phrases respondebit, si non desinit pugnare, oralem & sacramentalē mādicationem ad ipsam substantiam corporis & sanguinis Christi referendam esse? Si enim quod Patres dicunt, manducari corpus Christi ore piorum & impiorum, idē est ei quod corporaliter & substantialiter cum pane intra hominum corpora recipi, vel, vt Rungius ipse loquitur, ore accipi & edi non panē tantū, sed etiam ipsum corpus Christi: quid erit ei sacramentaliter corpus Christi videri, palpari, manibus gestari, frangi in particulas, dentibus conteri, in nutrimentum conuerti, linguas sumen-

tiū sanguine Christi humectari & rūbesieri? An hæc etiam dicet fieri in ipso corpore Christi, realiter, corporaliter, substantialiter, & tamen modo insensibili & incomprehensibili? Sin verò in his palam absurdā est illa interpretatio, ut in oralī illo sic interpretando plus loci haberet?

In eadem propositione ait, *dignos edere panem Domini-
niore & fide dupli manducazione, sacramentali & spirituali
ad vitam aeternam: Indignos solo ore sacramentaliter, sine fide
ad mortis iudicium.* Si panem Domini intelligit symbo-
lum corporis, extra controvēsiā est, accipi hunc ore
a fidelibus & infidelibus. Sin de ipso corpore Christi in-
telligivult, insignis est hallucinatio: quod non discernit
panem Domini, & panem Dominum. Augustinus certè
perspicuè hæc discernit: *Apostoli, inquit, manducabant
panem Dominum: Iudas panem Domini contra Dominum. Illi
vitam, hic paenam.*

Sed desino contradictiones omnes persequi, ut bre-
viter deinceps calumnijs, quibus orthodoxa de Euchari-
stia doctrina falso prægrauatur, recitatis, finem tandem
huiuscriptioni imponam.

V.

*Exempla calumniarum, quibus in Rungia-
nis propositionibus vel imperite vel ma-
ligine veritas orthodoxa tra-
ducitur.*

Tribuit Rungius Sacramentarijs (quorum nec nomi-
na nec libros nominat) quod verba Christi, Hoc est cor-
pus meum abiiciant: Et sensum alium ipsis affingant. Per-
Propos. 19.
1. 2. 3.

- negantes adesse substantiam corporis & sanguinis Christi cum
 pane & vino in Cœna Domini: Et vociferantes panem Cœ-
 na Domini esse panem & manere panem, vinum esse vinum &
 manere vinum. Corpus Christi, quod in cœlo sit, tam procul
 pane Eucharistie abesse, quam procul cœlum à terra abi-
 6. Christi igitur corpus in Cœna Domini cum pane adesse non sub-
 stancialiter, quod ad substantiam carnis sua, sed spiritualiter se-
 lummodo quo ad ipsum fructum & efficaciam, quam soli renati
 ex Deo fide percipient.

Si scit D. Rungius, aliquos ex ijs, qui hodiè Calui-
 nianorum nomine inuidiosè traducuntur, abijcere verba
 Christi, cureos non nominat? Sin ex se singit, cur contra
 conscientiam innocentibus hoc crimen obijcit aut im-
 pingit? Nos enim verba Christi agnoscimus & funda-
 mentum & nucleus esse institutionis Cœnæ Dominicæ,
 & hæc religiosa fide retinemus, & anathema pronuncia-
 mus, illa vel abijcientibus vel peruertentibus. Itaq; cau-
 sa non erat cur nobis hoc obijceretur.

At sensum alienum ipsis affingitis? inquit. Nos
 verò nō alium sensum verborum Christi tenemus, quam
 qui ad scopum Cœnæ Dominicæ, & ad declarationem à
C H R I S T O ipso & Apostolis traditam, & ad confessio-
 nem purioris Ecclesiæ ante initia Papatus verissimè con-
 gruit. Voluit Christus sacramentum instituere. Sacra-
 mentali igitur more totius scripturæ locutus est. Panem
 hunc dicit corpus suum, quod pro nobis traditum est,
 quia vult intelligi, hunc panem in vsu legitimo esse testi-
 monium & pignus visibile corporis sui, atque adeò me-
 dium, quo fides cōfirmetur, non solū quod corpus Christi
 pro nobis traditum sit, sed etiam quod idem corpus
 nobis donetur seu cōmunicetur in escam & alimoniam
 vitæ æternæ. Sic calicem hunc dicit nouum Testamentū
 in san-

In sanguine suo effuso in remissionem peccatorum, vt
doceat hunc calicē esse sacramentum & *Cœgida noui*
Testamenti, id est promissionis Euangelij sanctitæ sanguine
Christi, & in huius calicis vſu legitimo donari remis-
ſionem peccatorum, Spiritum sanctum & vitam æter-
nam. Imo sanguinem ipsum Christi nobis communica-
ri, vt sit potus recreans animas nostras ad vitam æter-
nam. Disertè quoque præcipit Christus, panem hunc
edendum & calicem hunc bibendum esse in ipsius *āra-*
punia. Docet igitur fidem afferēdam esse ad vsum Eucha-
ristie. Paulus etiam panem quem frangimus dicit esse
κοινωνίαν corporis Christi, & poculum benedictionis cui
benedicimus esse *κοινωνίαν sanguinis CHRISTI*. Vult
igitur panem neque mutari in corpus Christi, neque cor-
pus substantialiter adiungi pani. Et tamen in sumptione
congruente cum institutione Christi non vult esse nu-
da symbola, aut tantum signa societatis in Ecclesia,
sed hunc panem & calicem docet organa & media esse
sacutaris communicationis corporis & sanguinis Chri-
sti, quæ complectitur vunionem nostri cum Christo se-
cundum carnem, & applicationem benefiorum eius,
& efficaciam in his, qui sumunt fide. Atque hanc senten-
tiam verborum Christi iuxta declarationem Pauli Apo-
stoli, tota Ecclesia vetus magno consensu retinuit. Ni-
hil igitur alienum dicimus, cùm verba Coenæ sacra-
mentali exponimus: ex intentione Christi: & ex ipsius &
Pauli Apostoli interpretatione: & secundum naturam
& definitionem sacramentorum: quæ scimus nec pro
idolis habenda esse, neque pro nudis signis, sed pro testi-
monijs voluntatis diuinæ erga nos, & pro signis exhibiti-
uis & applicatiuis corum bonorum, quæ in promissione
Euangelij continentur.

Sed per negatis, inquit, adesse substantiam corporis & sanguinis cum pane & vino in Cœna Domini. Atqui nemo tam stupidus est, qui omnibus modis vel adesse vel abesse dicat corpus Christi. Dissidium tantum est de modo præsentia vel absentia. Nos non panī & vino, sed homini legitimè utenti hoc pane & vino adesse dicimus Christum quod ad xvi. xviii. salutarem corporis & sanguinis sui. Et in vsu Cœnæ toto pectore fatemur, non tantum panem & vinum sensibus nostris offerri, sed etiam corpus ipsum Christi & sanguinem fidei nostra præsentia esse in verbo promissionis, in quo & remissio peccatorum, & donatio Spiritus sancti, & hereditas vita æternæ nobis donatur.

Vociferantur, inquit, panem Cœnæ Domini & esse panem & manere panem, vinum esse vinum & manere vinum, corpus Christi quod in cœlo sit, tam procul à pane Eucharistia abesse, quam procul cœlum à terra abest. Atqui in præcedente propositione Rungius ipse ex Paulo afferuit, panem in Coena Domini manere & esse verum panem, qui substantiam suam non amittat. Curigitur in alijs reprehendit, quod ipse videri vult contra Pontificios defendere? Audiat Theodoretum alta voce clamantem: Nequaquam post sanctificationem mystica symbola propriam amittunt naturam. Manent enim in priori substantia figura & specie, & cerni ac tangi possunt sicut ante eum.

De corpore autem procul absente in cœlis non scit candidè, quod phrasin ambiguam, usurpatam à nonnullis, calumniatur, omittens, quomodo præsens, quomodo absens dicatur corpus Christi. Adest panī Eucharistico in vsu corpus Domini vnione sacramentali, sicut res signata est in suo signo. Nobis verò adest ac præsentissimum est vnione nostri cum illo, qua coniungimur ei etiam secun-

secundum carnem, ut ipse in nobis & nos in ipsis simus. Abest autem corpus Christi à pane Eucharistico, quod ad loci situm attinet. Quem locum si spectes, etiam nos à Christo adhuc absumus, quemadmodum verè Lutherus scripsit in fine præfationis super Biblia Germanica, vbi hæc eius verba sunt: Christus Dominus noster in cœlo residet, nos verò hīc in terris habitamus corporibus nostris. Neque adhuc ad ipsum penetrauimus, nisi spirituāliter per fidem. O miseram vero Theologiam, quæ communicationem corporis Christi & vunionem nostri cum carne Christi non aliter fieri posse putat, quam per mutuum contactum corporū in uno eodemq; loco, quem, ut euincant Vbiquitistæ, articulos omnes fidei, id est, fundamenta Christianismi nostri labefactare coguntur. Quod quidem strenuè faciunt, dum veritatem carnis Christi, & ascensionem ipsius ad cœlos, & sessionem ad dexteram Dei in cœlis, & redditum ex cœlis ad iudicium, aut negant protius, aut implicatione contradictionum perpetua dubiam atque incertam reddunt. Hanc Deus procul hinc dignere auertere pestem.

Denique Sacramentarios, ait Rungius, docere corpus Christi in Cœnacum pane adesse non substantialiter quo ad substantialiam carnis sua, sed spiritualiter solummodo, quo ad ipsum fructum & efficaciam, quam soli renati ex Deo fide percipiunt. Aut crassa ignorantia est, aut dolus malus, quod has duas voces substantialiter & spiritualiter opponit sibi inuicem tanquam contradictorias. Nam cùm spiritualiter adesse Christum dicimus, non ad obiectum, sed ad modum respicimus. Adeste enim Christus nobis non tantum merito & efficacia, sed etiam substantia sua, qua vnit se nobiscum secundum carnem à nobis assumtam. Sed non fit hæc præsentia & vnio, modo corporeo, quo corp' Christi

præsens sittatur in hoc vel alio loco, aut corporaliter ingrediatur in os, & guttur, & cætera organa corporum nostrorum, sed sit modo spirituali, id est, per fidem, cui omnia sua obiecta in quæ fertur & quibus nititur, sunt præsentia. Et fides hæc, non est imaginatio carnalis, sed motus spiritualis, intuens promissionem verbi. Et fidem hanc excitat in nobis Spiritus sanctus, qui cum sit vinculum & nexus coniunctionis nostræ cum Christo, etiam longissimè secundum locum distantia multo affectius & proprius copulat atque vnit, quam vno in loco posita coniunguntur. Sed ut insignem calumniam istam prorsus efficiam esse omnes agnoscant, qua (exclusa communicatione substantiæ carnis Christi) tantum, quo ad fructum & efficaciam nobis in Coena præsens docet eos, pus C H R I S T I singitur, ipsa Theodori Beza verba apponam ex epistola eius quinta, quæ sic ad verbum habent: *Quero ex te: cum vesceris & bibis, vt caducam hanc vitam sustentes, an non necessæ est, vt cibum ipsum & potum, id est, ipsam rerum substantiam sumas, priusquam illarum succo nutritus vitam proroges?* Ita etiam de spiritualitate tibi cogitandum est, eo tantum excepto quod cum ad modum ipsum ventum est, corporalia illa corporaliter, spiritualia autem hæc mysteria spiritualiter geri intelligas oportet. Quod ergo est ventri esca & potus, id esse C H R I S T U M ad aeternam vitam potiendam tibi persuadeto. Quia sicut Deus ordinavit cibum & potum ad caducam hanc vitam fouendam, ita etiam Filius Dei carnem nostram induit, vt per eam unam vita aeterna potiamur. Quemadmodum igitur, vt paulo ante dixi, substantiam ipsam cibi à nobis corporaliter sumi, ac postea demum inde alimentum haurire necessæ est. Ita etiam primum nos fieri Christi ipsius particeps, siue Christum ipsum a nobis apprehendi, nosq; adeò mystice unum cum ipso fieri oportet.